
 

Ve dnech 9. a 10. února 2005 provedl Úřad práce (ÚP) hl. m. Prahy ve 
spolupráci s dalšími kontrolními orgány dvě rozsáhlé kontroly dodržování 
zákona o zaměstnanosti. Kontrola proběhla na základě podnětů a kontroloři se 
zaměřili na nelegální zaměstnávání cizinců.  

  
Dne 9. 2. 2005 se kontroly v prostorách jednoho pražského zdravotnického 

zařízení zúčastnili spolu s Úřadem práce hl. m. Prahy také příslušníci cizinecké 
policie, celní správy a inspektoři Inspektorátu bezpečnosti práce (IBP). V průběhu 
akce, která proběhla v prádelně, kuchyňském bloku a pavilonu pro dospělé, 
prověřili kontroloři asi 70 cizinců (převážně Ukrajinců). Ve 13 případech pobývali 
cizinci na území ČR neoprávněně nebo neměli příslušné povolení 
k zaměstnávání. Proto bylo s těmito lidmi zahájeno správní řízení o vyhoštění 
z ČR. Kontrola v žádném případě neohrozila chod zdravotnického zařízení.   

 
Kontroloři dále zjistili, že zdravotnické zařízení uzavřelo se dvěma 

dodavatelskými firmami smlouvy o dílo, jejichž předmětem jsou úklidové a 
pomocné práce. Úřad práce ve své databázi ověřil, že jedna z těchto firem, která 
zaměstnává v prostoru nemocnice více než 40 cizinců, má sice vyřízena povolení 
k zaměstnání  v  Praze,  ale  jen  pro  3 cizince. ÚP také zjistil, že společníci této 
v. o. s. (85 cizinců) nemají pro hl. m. Prahu uděleno povolení k zaměstnání. Obě 
dodavatelské firmy jsou v současné době předmětem dalšího šetření kontrolních 
orgánů (např. Inspektorát bezpečnosti práce pro hl. m. Prahu se zabývá zjištěnou 
rozsáhlou přesčasovou prací cizinců). 

  
Kontrolu se stejným zaměřením provedl ÚP ve spolupráci s příslušníky 

cizinecké policie dne 10. 2. 2005 v jednom z pražských skladových areálů. Během 
akce  kontroloři  prověřili  totožnost asi 50 cizinců a bylo zjištěno, že 27 cizinců 
(17 občanů Ukrajiny a 10 Bulharů) vykonávalo nelegální práci. S těmito cizinci 
bylo zahájeno správní řízení o jejich vyhoštění z ČR.  Kontrolní šetření ukázalo, 
že provozovatel areálu má uzavřeny smlouvy o dílo se dvěma dodavatelskými 
firmami. Tyto firmy jsou v současné době předmětem šetření ÚP hl. m. Prahy i 
cizinecké policie.  
 

Kateřina Beránková, tisková mluvčí MPSV, 
   Eva Svěrčinová, Úřad práce hl. m. Prahy 

 
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2 
Kateřina Beránková, tisková mluvčí MPSV, tel.: 221 922 359, e-mail: katerina.berankova@mpsv.cz 
Vladimír Hrubý, vedoucí tiskového oddělení, tel.: 221 922 503, e-mail: vladimir.hruby@mpsv.cz 
www.mpsv.cz, www.noviny-mpsv.cz 
 
Ministerstvo práce a sociálních věcí vzniklo v roce 1990. Do jeho kompetence spadá sociální politika (problematika 
zdravotně postižených, sociální služby, sociální dávky, rodinná politika apod.), sociální pojištění (důchody, nemocenské, 
apod.), oblast zaměstnanosti (trh práce, podpora zaměstnanosti, zahraniční zaměstnanost apod.), pracovněprávní 
legislativa, bezpečnost a ochrana zdraví při práci, rovnost žen a mužů, migrace a integrace cizinců, oblast čerpání finanční 
pomoci z ESF, atd. V resortu pracuje přibližně 15 000 zaměstnanců. Mezi organizace, které MPSV metodicky řídí, patří 
úřady práce, Česká správa sociálního zabezpečení, Český úřad bezpečnosti práce, inspektoráty bezpečnosti práce, Úřad 
pro mezinárodněprávní ochranu dětí. MPSV přímo spravuje pět ústavů sociální péče - DÚSP Tloskov, ÚSP Zbůch,  
ÚSP Brno-Chrlice, ÚSP Brno-Královo Pole a ÚSP Hrabyně. Mezi příspěvkové organizace v resortu patří Výzkumný ústav 
práce a sociálních věcí, Institut výchovy bezpečnosti práce a Výzkumný ústav bezpečnosti práce. 

Úřad práce hl. m. Prahy kontroloval cizince 

Tisková zpráva Datum: 17. 2. 2005 


